Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение-

Центр образования № 21

ПРИКАЗ

от    27.02.2025 г.                                                                                          №   36/2-а

Об утверждении списка

учебников и учебных пособий

на 2025/2026  учебный год.

В соответствии с п. 9 ст.28, п. 4 ч.3. ст.47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  на основании приказа Министерства

просвещения России от 05.11.2024  № 769 «Об утверждении федерального перечня

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и

установлении предельного срока использования исключенных учебников и разработанных

в комплекте с ними учебных»,   решения педагогического совета  (протокол № _____)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников, допущенных Минпросвещения России, для

организации образовательного процесса в МБОУ ЦО №21в 2025-2026 учебном году

(приложение № 1)

2. Заведующей библиотекой Кисляковой Е.В. ответственному за официальный сайт

МБОУ Зеленцову А.А., обеспечить информирование участников образовательного

процесса о перечне учебников, учебных пособий и обеспечении учащихся учебниками

и учебными пособия из фонда библиотеки путем размещения данного приказа на

официальном сайте МБОУ ЦО № 21 (срок до 20.05.2025)

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор ЦО                    А.В. Бордашова

Приложение №1

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ «ЦО № 21»

__________А.В. Бордашова

Список учебников и учебных пособий на 2025/2026  учебный год.

1 классы

Предмет Авторы Наименование учебника Издательство

Русский язык 1.1.1.1.1.1.1

 Горецкий В.Г.,

Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А.

Азбука в 2-х ч. 1 кл. Просвещение

Горецкий В. Г.,

Федосова Н. А.

Прописи. 1 класс. В 4-х ч.  Просвещение

1.1.1.1.1.1.2

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Русский язык 1 кл. Просвещение

Литературное

чтение

1.1.1.1.2.1.1

 Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Голованова М.В.

Литературное чтение в 2-х 1 кл. Просвещение

Математика 1.1.1.4.1.1.1

Моро М.И., Волкова

С.И., Степанова С.В.

Математика 1 кл. В 2-х ч. Просвещение

Окружающий

мир

1.1.1.5.1.1.1

Плешаков А.А.

Окружающий мир 1 кл. В 2- х ч Просвещение

ИЗО 1.1.1.7.1.1.1

Неменская Л.А. /под

ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство   1

кл.

Просвещение

Технология 1.1.1.8.1.1.1

Лутцева Е.А., Зуева

Т.П.

Технология 1 кл. Просвещение

Физическая

культура

1.1.1.8.1.3.1

Лях В.И.

Физическая культура 1-4 кл. Просвещение

Музыка 1.1.1.7.2.1.1

Критская Е.Д., Сергеева

Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка 1 кл. Просвещение

2 классы

Предмет Авторы Наименование учебника Издательство

Русский язык 1.1.1.1.1.1.3

Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Русский язык В 2-х ч. 2 кл. Просвещение

Литературное

чтение

1.1.1.1.2.1.2

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и др.

Литературное чтение в 2-х ч. 2

кл.

Просвещение

Математика 1.1.1.4.1.1.2

Моро М.И., Бантова

М.А., Бельтюкова Г.В.

Математика 2 кл. В 2-х ч. Просвещение

Окружающий

мир

1.1.1.5.1.1.2

Плешаков А.А.

Окружающий мир 2 кл. В 2-ч. Просвещение

Иностранный

язык

1.1.1.3.1.1.1

Быкова Н.И., Дули Д.,

Поспелова М.Д.

Английский язык В 2-х ч. 2 кл. Просвещение

ИЗО

1.1.1.7.1.1.2

Коротеева Е.И./под ред.

Неменского Б.М.

Изобразительное искусство   2

кл.

Просвещение

Технология 1.1.1.8.1.1.2

Лутцева Е.А., Зуева

Т.П.

Технология 2 кл. Просвещение

Физическая

культура

1.1.1.8.1.3.1

Лях В.И.

Физическая культура 1-4 кл. Просвещение

Музыка 1.1.1.7.2.1.2

Критская Е.Д.,

СергееваГ.П., Шмагина

Т.С.

Музыка 2 кл. Просвещение

3 классы

Предмет Авторы Наименование учебника Издательство

Русский язык 1.1.1.1.1.1.4

Канакина В.П., Горецкий

В.Г.

Русский язык В 2-х ч. 3кл. Просвещение

Литературное

чтение

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Голованова М.В.и др.

Литературное чтение В 2-х ч.

3 кл.

Просвещение

Математика Моро М.И., Бантова

М.А., Бельтюкова Г.В. и

др.

Математика В 2-х ч. 3 кл. Просвещение

Окружающий

мир

Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х ч. 3

кл.

Просвещение

ИЗО Горяева Н.А., Неменская

Л.А., Питерских А.С./под

ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство

3кл.

Просвещение

Иностранный

язык

Быкова Н.И., Дули Д.,

Поспелова М.Д.

Английский язык В 2-х ч. 3

кл.

Просвещение

Технология 1.1.1.8.1.1.3

Лутцева Е.А., Зуева ТП.

Технология 3 кл. Просвещение

Физическая

культура

Лях В.И.  Физическая культура 1-4 кл. Просвещение

Музыка Критская Е.Д., Сергеева

Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка 3 кл. Просвещение

4 классы

Предмет Авторы Наименование учебника Издательство

Русский язык Рамзаева Т.Г. Русский язык В 2-х ч. 4 кл. Просвещение

 Узорова О.В.,

Нефедова Е.А.

Справочное пособие по

русскому языку 4 кл

АСТ

Литературное

чтение

Климанова Л.Ф.,

Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и др.

Литературное чтение В 2-х ч.

4 кл.

Просвещение

Математика Моро М.И., Бантова

М.А., Бельтюкова Г.В.

и др.

Математика В 2-х ч. 4 кл. Просвещение

Гейдман Б.П. Математика в 2-х ч. 4 кл.

(4Б,Г кл)

Русское слово

Окружающий

мир

Плешаков А.А.,

Крючкова Е.А.

Окружающий мир В 2-х ч. 4

кл.

Просвещение

Иностранный

язык

Быкова Н.И., Дули Д.,

Поспелова М.Д.

Английский язык В 2-х ч.4

кл.

Просвещение

ИЗО Неменская Л.А./под

ред. Неменского Б.м.

Изобразительное искусство

4 кл.

Просвещение

Технология Лутцева Е.А., Зуева

Т.П.

Технология 4 кл. Просвещение

Физическая

культура

Лях В.И.  Физическая культура 1-4 кл. Просвещение

Музыка Критская Е.Д., Сергеева

Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка 4 кл. Просвещение

Основы

религиозных

культур и

светской

этики

Васильева О.Ю.,

Кульберг А.С.,

Корытко О.В. и др.

Основы религиозных культур

и светской этики. Основы

православной культуры. 4 кл.

В 2-х ч.

Просвещение

5 классы

Предмет Авторы Наименование учебника Издательство

Русский

язык

Ладыженская Т.А.,

Баранов М.Т.,

Тростенцова ЛА

Русский язык. В 2-х ч. 5 кл. Просвещение

Литература Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Литература. В 2-х ч. 5 кл. Просвещение

Математика Виленкин А.Н., Жохов

В.И., Чесноков А.С. и

др.

Математика. В 2-х ч. 5 кл. Просвещение

История Вигасин А.А.,

Годер Г.И.,

Свенцицкая И.С.

Всеобщая история. История

древнего мира. 5 кл.

Просвещение

География Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К.

География. 5-6 кл. Просвещение

Биология Пасечник В.В.,

Суматохин С.В.,

ГапоновЗ.Г.,ШвецовГ.

Биология 5 кл. Просвещение

Иностранный

язык

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е., и др.

Английский язык 5 кл. Просвещение

Технология

Глозман Е.С., Кожина

О.А., Хотунцев Ю.Л.

Технология. 5 кл.

Просвещение

 Музыка
Сергеева Г.П., Критская

Е.Д.

Музыка 5 кл Просвещение

ИЗО
Горяева Н.А.,

Островская О.В./под

ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство 5

кл.

Просвещение

Физкультура Матвеев А.П. Физическая культура 5кл.

13-е изд., перераб.

Просвещение

6-е классы

Предмет Авторы Наименование учебника Издательство

Русский

язык

Баранов М.Т.,

Ладыженская Т,

Тростенцова Л.А.

Русский язык. В 2-х ч. 6 кл. Просвещение

Литература Полухина В.П.

Коровина ВЯ

Журавлев

Литература. В 2-х ч. 6 кл. Просвещение

Математика Виленкин Н.Я., Жохов

В.И., Чесноков А.С. и

Математика в 2-х ч. 6 кл.

Мнемозина

Просвещение

 История Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Стефанович П.С./под

ред. Торкунова А.В.

История России в 2-х частях 6

кл.

Просвещение

Агибалова Е.В

Донской Г.М.

Всеобщая история. История

Средних веков 6 кл.

Просвещение

Обществознан

ие

Боголюбов Л.Н.,

Рутковская Е.Л.,

Иванова Л.Ф.

Обществознание 6 кл. Просвещение

Биология Пасечник В.В.,

Суматохин С.В.,

Гапонюк З.Г., Швецов

Г.Г.

Биология. 6 кл. Просвещение

География Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К.

География. 5-6 кл. Просвещение

Иностранный

язык

Ваулина ЮЕ, Дули Д,

Подоляко О.Е., и др.

Английский язык   6 кл. Просвещение

Технология Глозман Е.С., Кожина

О,А, Хотунцев Ю.Л. и

др.

Технология. 6 кл. 4-е изд,

перераб.

Просвещение

 Музыка Сергеева Г.П., Критская

Е.Д.

Музыка 6 кл Просвещение

ИЗО Неменская Л.А./под

ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство 6

кл.

Просвещение

Физкультура Матвеев А.П. Физическая культура 6-7 кл. Просвещение

7-е классы.

Предмет Авторы Наименование учебника Издательство

Русский

язык

Баранов М .Т.,

ЛадыженскаяТА.,

Тростенцова Л.А

Русский язык. 7 кл. В 2-х

частях

Просвещение

Литература КоровинаВ Я.

Журавлев В.П..,

Коровин В.И.

Литература. 7 кл. В 2-х частях Просвещение

Математика Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г, Нешков

К.И./ под ред.

Теляковского С.А.

Алгебра. 7 кл. Просвещение

Вероятность

и статистика

Высоцкий И.Р.,

Ященко И.В.

Математика: Вероятность и

статистика в 2-х частях 7-9 кл.

Просвещение

Геометрия Атанасян Л.С.,

Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б.

Геометрия 7 – 9 кл. Просвещение

История Дмитриева О.В./под

ред. Карпова С.П.

Всеобщая история. История

нового времени. Конец 15-17

вв. 7кл.

Русское слово -

учебник

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

Курукин И.В. и

др./под ред.

Торкунова А.В.

История России 7 кл. В 2-х ч. Просвещение

Общество-

знание

Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Половникова А.В. и

др.

Обществознание. 7 кл Просвещение

Биология ПасечникВ.В,

Суматохин С.В.,

Гапонюк З.Г., Швецов

Г.Г.

Биология. 7 кл. Просвещение

География Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др.

География 7 кл. Просвещение

Физика Перышкин И.М.,

Иванов А.И.

Физика. 7 кл. Просвещение

Иностранный

язык

Ваулина ЮЕ, Дули Д,

Подоляко О.Е и др.

Английский язык  7 кл. Просвещение

Информатика Босова Л.Л., Босова

А.Ю.

Информатика. 7 кл Просвещение

Технология Глозман Е.С., Кожина

О.А., Хотунцев Ю.Л. и

др.

Технология 7 кл Вентана-Граф

Музыка Сергеева Г.П., Критская

Е.Д.

Музыка 7 кл Просвещение

ИЗО Питерских А.С., Гуров

Г.Е./под ред.

Неменского Б.М

Изобразительное искусство 7

кл.

Просвещение

Физкультура Матвеев А.П. Физическая культура 6-7 кл. Просвещение

8-е классы.

Предмет Авторы Наименование учебника Издательство

Русский

язык

Бархударов С.Г.,

Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю. и др.

Русский язык 8 кл. Просвещение

Литература Коровина В.Я.

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Литература. 8 кл. Просвещение

Алгебра Макарычев Ю.Н.

Миндюк Н.Г., Нешков

К.И./Под ред.

Теляковского С.А.

Алгебра. 8 кл. Просвещение

Геометрия Атанасян Л.С.

Бутузов В.Ф, Кадомцев

С.Б.

Геометрия 7-9 кл. Просвещение

Вероятность

и статистика

Высоцкий И.Р.,

Ященко И.В.

Математика: Вероятность и

статистика в 2-х частях 7-9 кл.

Просвещение

История Загладин Н.В.,

Белоусов Л.С.,

Пименова Л.А./под

ред. Карпова С.П.

Всеобщая история История

Нового времени 18 в. 8кл

Русское слово

Мединский В.Р.,

Торкунов А.В.

История России XVII-

нач.XIX в 8 кл

Просвещение

Общество-

знание

Боголюбов Л.Н.,

Городецкая Н.И.,

Иванова Л.Ф. и др.

Обществознание 8 кл. Просвещение

Биология Пасечник В.В.,

Суматохин С.В.,

Гапонюк З,Г.

Биология. 8 кл. Просвещение

География Алексеев А.И.,

Низовцев В.А.,

Липкина

География России. 8 кл. Просвещение

Физика Перышкин И.М.,

Иванов А.И.

Физика 8 кл. Просвещение

Химия Габриелян О.,

Остроумов И.Г.,

Сладков С.А.

Химия. 8 кл. Просвещение

Иностранный

язык

Ваулина ЮЕ, Дули Д,

Подоляко О.Е., и др.

Английский язык. 8 кл. Просвещение

Информатика Босова Л.Л, Босова

А.Ю.

Информатика 8 кл Просвещение

ОБЖ Аюбов Э.Н.,

Прищепов Д.З.,

Муркова М.В.,

Невелева С.В.

Основы безопасности

жизнедеятельности 8 кл.

Русское слово

Технология Глозман Е.С., Кожина

О.А., Хотунцов Ю.Л. и

др.

Технология 8-9 кл. Просвещение

ИЗО Питерских А.С./под

ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство 8

кл.

Просвещение

 Музыка Сергеева Г.П., Критская

Е.Д.

Музыка 8 кл. Просвещение

Физкультура Матвеев А.П. Физическая культура 8-9 кл. Просвещение

9-е классы.

Предмет Авторы Наименование учебника Издательство

Русский

язык

Бархударов С.Г.,

Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю.

Русский язык 9 кл. Просвещение

Литература Коровина В.Я.,

ЖуравлевВ.П.,

Збарский И.С.

Литература.В 2 – х ч. 9 кл. Просвещение

Алгебра Макарычев Ю.Н.,

Миндюк Н.Г.,

Нешков К. И./Под

ред. Теляковского СА

Алгебра. 9 кл. Просвещение

Геометрия Атанасян Л.С.

Бутузов В.Ф,

Кадомцев С.Б.

Геометрия 7 – 9 кл. Просвещение

История Загладин Н.В.,

Белоусов Л.С./под

ред. Карпова С.П.

Всеобщая история. История

нового времени 1801 – 1914 9 кл.

Русское слово

Ляшенко Л.М.,

Волобуев О.В.,

Симонова Е.В.

История России XIX-начало XX

века 9 кл.

Дрофа

Просвещение

Обществозна

ние

Котова О.А.,

Лискова Т.Е

Обществознание 9 кл. Просвещение

Биология Пономарева И.Н.,

Корнилова О.А.,

Чернова Н.М./под

ред. Пономаревой

И.Н.

Биология. 9 кл. Вентана-Граф

География Алексеев А.И.,

Низовцев В.А., Ким

Э.В.

География. Россия. 9 кл. Просвещение

Физика Перышкин И.М.,

Гутник Е.М., Иванов

А.Н., Петрова М.А.

Физика 9 кл Просвещение

Химия Габриелян О.С.,

Остроумов И.Г.,

Сладков С.А.

Химия. 9 кл. Просвещение

Иностранный

язык

Ваулина ЮЕ, Дули Д,

Подоляко О.Е., и др.

Английский язык. 9 кл. Просвещение

Информатика Босова Л.Л., Босова

А.Ю.

Информатика 9 кл.:базовый

уровень

Просвещение

ОБЖ Аюбов Э.Н.,

Прищепов Д.З.,

Муркова М.В. и др

Основы безопасности

жизнедеятельности 9 кл.

Русское слово -

учебник

Физкультура Матвеев А.П. Физическая культура 8-9 кл. Просвещение

10-е классы.

Предмет Авторы Наименование учебника Издательство

Русский

язык

Рыбченкова Л.М.,

Александрова О.М.,

Нарушевич А.Г.

Русский язык.  10-11 кл. Просвещение

Литература Лебедев Ю.В. Литература (базовый и

профильный уровни)10 кл.

Просвещение

Алгебра Алимов Ш.А.,

Колягин Ю.М.,

Ткачева М.В.

Алгебра и начала

математического анализа. 10-11

кл.

Просвещение

Геометрия Атанасян Л.С.,

Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др

Геометрия. 10-11 кл. (базовый и

профильный уровень)

Просвещение

История Мединский В.Р.,

Торкунов А.В.

История России 1914 – 1945 г 10

кл: базовый уровень

Просвещение

 Мединский В.Р.,

Чубарьян А.О.

История. Всеобщая история

1914-1945 гг 10 кл.

Просвещение

Обществозна

ние

Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Матвеев А.И. и др

Обществознание 10 кл.  Просвещение

Биология Пасечник В.В.,

Каменский А.А.,

Рубцов А.М. и др

Биология 10 кл. Просвещение

География Гладкий Ю.Н.,

Николина В.В.

География 10 кл Просвещение

Физика Мякишев Г.Я.

Буховцев Б.Б.,

Сотский Н.Н

Физика (базовый и профильный

уровень 10 кл.

Просвещение

Химия Габриелян О.С.,

Остроумов И.Г.,

Сладков С.А.

Химия 10 кл.  Просвещение

Английск.

язык

Афанасьева О.В.,

Михеева И.В., Эванс

В и др

Английский язык (базовый

уровень) 10 кл.

Просвещение

Немецкий

язык

Бим И.Л., Лытаева

М.А.

Немецкий язык 10 кл.  Просвещение

ОБЖ Хренников Б.О.,

Гололобов Н.В.,

Льняная Л.И.,

Маслов М.В./под

ред. Егорова С.Н.

Основы безопасности

жизнедеятельности: базовый

уровень 10 кл.

Просвещение

Информатика Поляков К.Ю., Еремин

Е.А.

Информатика (углубленный

уровень) в 2- х ч. 10 кл

Просвещение

Физкультура Лях В.И. Физическая культура 10-11 кл. Просвещение

11 класс

Предмет Авторы Наименование учебника Издательство

Русский

язык

Гольцова Н.Г.

Шамшин И

Мищерина М

Русский язык. (базовый

уровень) 10-11 кл.

Русское слово

Литература Михайлов О.Н.,

Шайтанов И.О.

Литература в 2-х ч.  11 кл. Просвещение

Алгебра Алимов Ш.А.,

Колягин Ю.М.,

Ткачева М.В.

Алгебра и начала

математического анализа

(базовый уровень) 11 кл

Просвещение

Геометрия Атанасян Л.С.,

Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б.

Геометрия. 10-11 кл. (базовый и

профильный уровень)

Просвещение

История Мединский В.Р.,

Торкунов А.В.

История России 1945 год –

начало 21 века: базовый уровень

11 кл.

Просвещение

 Мединский В.Р.,

Чубарьян А.О.

История. Всеобщая история

1945 г. – начало XXI в.

Просвещение

Общество-

знание

Боголюбов Л.Н.,

Городецкая Н.И.,

Лазебникова А.Ю. и

др.

Обществознание (базовый

уровень) 11 кл.

Просвещение

Биология Пасечник В.В.,

Каменский А.А.,

Рубцов А.М. и др.

Биология 11 кл. Просвещение

География Гладкий Ю.Н.,

Николина В.В.

География 11 кл Просвещение

Физика Мякишев Г.Я.

Буховцев Б.Б.,

Чаругин В.М./Под ред.

Николаева

Физика  11 кл. Просвещение

Химия Габриелян О.С.,

Остроумов И.Г.,

Сладков С.А.

Химия 11кл.  Просвещение

Английский

язык

Афанасьева О.В.,

Михеева И.В., Эванс

В.

Английский язык (базовый

уровень) 11 кл.

Просвещение

Немецкий

язык

Бим И.Л., Лытаева

М.А.

Немецкий язык 11 кл.  Просвещение

ОБЖ Хренников Б.О.,

Гололобов Н.В.,

Льняная Л.И.,/под

ред. Егорова С.Н.

Основы безопасности жизнедеят

(базовый уровень) 11 кл.

Просвещение

Информатика Поляков К.Ю., Еремин

Е.А.

Информатика (углубленный

уровень) в 2- х ч. 11 кл

Просвещение

Физкультура Лях В.И. Физическая культура 10-11 кл. Просвещение

Исполнитель:             Зав. библиотекой                                       Е.В. Кислякова

		2025-04-29T10:00:51+0300
	Бордашова Анжелика Владиславовна